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BÁO CÁO KẾT QUẢ BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN
NĂM HỌC: 2015 - 2016
 
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:    
  
 1. Nhân sự:
             Tổng số CBQL và GV hiện có: 29  người. Trong đó:

- Cán bộ quản lý:  02 người


- Giáo viên: 27 người.
  
  2. Thuận lợi và khó khăn trong việc triển khai công tác BDTX:
  2.1. Thuận lợi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo đã có các văn bản chỉ đạo cụ thể về việc thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ, giáo viên các trường trong toàn huyện.
- Ban giám hiệu nghiên cứu các văn bản chỉ đạo kịp thời, xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai chỉ đạo kịp thời, triệt để. Trong quá trình học tập bồi dưỡng thường xuyên Ban giám hiệu theo dõi kiểm tra, đảm bảo luôn tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên học tập.
- Tài liệu học tập bồi dưỡng thường xuyên tương đối đầy đủ, đảm bảo cho giáo viên học tập các nội dung và modun của chương trình bồi dưỡng.  

- Cán bộ quản lý luôn quan tâm chỉ đạo cho các Tổ chuyên môn thực hiện, hướng dẫn các giáo viên trong tổ.
- Giáo viên tự giác cao trong thực hiện các nội dung bồi dưỡng.
 2.2. Khó khăn:
- Năng lực chuyên  môn, trách nhiệm, tự BDTX của một số giáo viên còn hạn chế.

- Trình độ CNTT hạn chế.
- Còn bị động thời gian vì công tác giảng dạy
- Một số giáo viên còn chưa thực sự nghiêm túc trong thực hiện bồi dưỡng một số  nội dung.
II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN:
1. Xây dựng kế hoạch BDTX năm học 2015 – 2016 và thẩm định, phê duyệt kế hoạch BDTX của các tổ nhóm:
* Công tác xây dựng kế hoạch BDTX năm học 2015 – 2016 của Trường:
 + Hiệu trưởng ra quyết định thành lập ban chỉ đạo công tác BDTX năm học 2015 – 2016: QĐ số 18/QĐ- TrTHCS ngày 04 tháng 7 năm 2015 về việc thành lập ban chỉ đạo công tác bồi dưỡng thường xuyên của CBQL, GV năm học 2015- 2016.
+ BGH xây dựng kế hoạch số 05/KH-TrTHCS ngày 06 tháng 7 năm 2015 về việc Tổ chức thực hiện chương trình bồi dưỡng thường xuyên cho CBQL và giáo viên năm học 2015- 2016. Xây dựng kế hoạch nhà trường căn cứ công văn số 1117/SGDĐT- GDTrH ngày 02/6/2015 của Sở GD&ĐT về việc thực hiện chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên trung học năm học 2015-2016; Công văn số: 364/PGD&ĐT ngày 04 tháng 6 năm 2015 của phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều về việc thực hiện chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên trung học năm học 2015-2016; Thông tư số 31/2011 ngày 08/8/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên trung học cơ sở; Thông tư số 26/2012/TT-BGDDT ngày 10/7/2012 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế BDTX giáo viên Mầm non, Phổ thông và GDTX; Công văn số 2012/BGDĐT-NGCBQLCSGD ngày 25/4/2015 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn triển khai công tác BDTX giáo viên năm 2015; Công văn số 1123/SGDĐT-GDCN ngày 03/6/2015 của Sở GD&ĐT về việc bồi dưỡng chính trị cho CB, GV và sinh hoạt chính trị đầu năm 2015-2016 cho HSSV.
* Công tác tổ chức phê duyệt kế hoạch BDTX năm học 2015 – 2016 của CBQL, GV:
* Nhà trường:  BGH xây dựng kế hoạch chỉ đạo công tác bồi dưỡng thường xuyên cho CBQL, GV báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.
* Tổ chuyên môn: Xây dựng KH cụ thể công tác chỉ đạo BDTX trong tổ, báo cáo hiệu trưởng phê duyệt.

* Giáo viên:
+Hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch BDTX; BGH phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng của giáo viên; 
+Nghiên cứu, thực hiện kế hoạch BDTX giáo viên của nhà trường theo thẩm quyền và trách nhiệm được giao.

+ Xây dựng và hoàn thành kế hoạch BDTX của cá nhân đã được phê duyệt; nghiêm chỉnh thực hiện các quy định về BDTX của đơn vị và cơ quan quản lý giáo dục các cấp về công tác bồi dưỡng thường xuyên.

+ Báo cáo tổ bộ môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập vào quá trình thực hiện nhiệm vụ.
2. Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch BDTX năm học 2015- 2016:
	TT
	Đối tượng
	Tổng số
	Đã tham gia đầy đủ 3 nội dung BD
	Đạt tỷ lệ (%)
	Không tham gia đầy đủ 3 nội dung
	Chiếm tỷ lệ (%)

	1
	- Cán bộ quản lý
	02
	02
	100%
	
	

	2
	- Giáo viên
	26
	25
	96,2%
	01
	3,8%

	
	Cộng :
	28
	27
	98,1%
	01
	1,9%


3. Kết quả đánh giá BDTX của CBQL và giáo viên:
* Đã hoàn thành kế hoạch BDTX.

	TT
	Đối tượng
	Số lượng người đã hoàn thành KH BDTX
	Đạt tỷ lệ %
	Chia ra
	Ghi chú

	
	
	
	
	Loại Giỏi
	Loại Khá
	Loại TB
	

	1
	- Cán bộ quản lý
	02
	100%
	2
	0
	0
	

	2
	- Giáo viên
	25
	96,2%
	16
	9
	0
	

	
	Cộng :
	27
	98,1%
	18
	9
	0
	


III. NHẬN XÉT – ĐÁNH GIÁ:

1. Mặt mạnh: 
- Nhà trường đã hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch BDTX; phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng của giáo viên; xây dựng kế hoạch BDTX giáo viên của nhà trường và tổ chức triển khai kế hoạch BDTX giáo viên của nhà trường theo thẩm quyền và trách nhiệm được giao.

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc các tổ trưởng chuyên môn thực hiện đúng các nội dung

- Đa số các giáo viên nhiệt tình thực hiện tốt công tác bồi dưỡng theo các nội dung, modun quy định của  ngành đặc biệt theo kế hoạch cá nhân đã xây dựng để thực hiện.
2. Mặt hạn chế:
- Còn một số ít giáo viên chưa thực sự quan tâm trong việc tự học, tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.
- Còn bị động thời gian trong thực hiện kế hoạch.
3. Biện pháp khắc phục:

- Tăng cường công tác quản lý của nhà trường, tổ nhóm chuyên môn.


- Vận dụng sáng tạo các nội dung, hình thức, phương pháp BDTX.


- Chú trọng công tác bồi dưỡng đội ngũ, kiểm tra, đánh giá, khen thưởng.
IV. ĐỀ XUẤT NỘI DUNG TỰ CHỌN( NỘI DUNG 3) NĂM HỌC 2016- 2017:

	TT
	Tên, nội dung Modun
	Đối tượng cần bồi dưỡng
	Thời lượng (tiết)

	1
	THCS 11: Chăm sóc, hỗ trợ tâm lí học sinh nữ, học sinh người dân tộc thiểu số trong trường THCS


	CBGV trường
	10

	2
	THCS 18: Phương pháp dạy học tích cực


	CBGV trường
	10

	3
	THCS 19: Dạy học với công nghệ thông tin


	CBGV trường
	10

	4
	THCS 23: Kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh 


	CBGV trường
	10

	5
	THCS 29: Giáo dục học sinh THCS thông qua các hoạt động giáo dục


	CBGV trường
	10

	6
	THCS 36: Giáo dục giá trị sống cho học sinhTHCS


	CBGV trường
	10


	Nơi nhận:

       - PGD (b/c);

       - Lưu VP;
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
Lê Thị Kim Oanh
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